Sed in primis vanum illud somnium nullo negotio vincitur. Etenim quid reipsa geratur scire nemo melius potest, quam Jesus Christus Dominus noster, qui recuperandae ovis perditae gratia descendit, hoc est ut animas liberaret hominum, quorum utilitati ac rationibus serviens, tam illis quas dixi, quam corporibus ipsis remedium attulit; utpote corporis pariter, animaeque dominus, ac tam praesentis quam futurae vitae largitor. Hic enim post corporis obitum, Lazarum, et viduae filium, ac synagogae principis filiam excitavit a mortuis, non ut in malum quiddam illis subire compelleret: cuiusmodi ergastulum isti animae corpus esse statuunt, sed bonum utique **331** molitus, ac probe istud intelligens, tam illam in corpore commorationem a se, quam futuram carnis et animae resurrectionem esse definitam. Ac si reliquorum animalium eandem atque hominum esse putaret animam, cum animae servandae causa venisset, nequaquam oportebat arreptitio uno persanato, qui e monumentis exibat, abire daemones jubere, ac porcorum millia duo perimere, si in porcis et hominibus eadem animae resideant. Cur enim unius curam cum duorum millium commutabat exitio? Ad haec si serpentis instar obliquis flexibus callide irrepit, ac dicat, ideo a corporis illas vinculis exsolutas, sursum ut evolare possent; etiam Lazarum par erat corpore solutum, ad corpus iterum minime reverti, adeoque illum ipsum quem diximus arreptitium corporis vinculis eximere: quod quidem facere noluit, sed corpori potius hoc modo providit, haud ignarus quid potissimum expediret.

Quamobrem ruit illa tua, Marcio, tuorumque, necnon et caeterorum de anima haereticorum opinio. De simulata vero illa tua vitae integritate nunc paucis agendum est; deque eo quod sceleratum atque execrabilem usum carnis esse contendis. Sed nimirum te Salvator ipse condemnat, qui cum scientia longe antecellit, tum quid melius esset hac sententia complexus est: *Quisnam est, a quo filius petat pisces; num serpentem dabit illi aut pro ovo scorpionem?* Quibus ista subiecit: *Si ergo vos cum sitis mali nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester caelestis?* Igitur cum data bona pisces ovumque nominet, malum non est illud, quo caelitus concesso cum gratiarum actione perfrui-mur; adeoque tua ex omni parte fraus impietasque detegitur.

Schol. 25. Detractum illud erat, quod ad prophetam Jonam pertinet. Sic enim habebat: *Gene-*

ratio hæc, signum non dabitur ei¹. Desiderabantur A et illa, quibus de Ninive et Salomone sit mentio. doθήσεται αὐτῇ. Οὐκ εἶχε δὲ περὶ βασιλείσης νό-
του καὶ Σαλομῶνος.

Refut. 25. Nec in illis quidem locis quæ mutilando corruptis, Marcio, vim potes veritatis effugere. Tametsi enim totum illud de Jona propheta subtrahas, quo Salvatoris administratio illa omnis exprimitur; auferas etiam ea quæ ad Austri reginam ac Salomonem spectant, una cum salutari illa Ninives mentione, ac Jonæ prædicatione, nihilominus vel illa, quam proposui, jugulat te Salvatoris 332 oratio. Sic enim loquitur: *Generatio hæc signum quærit; et signum non dabitur ei.* Quibus indicat generationes illas, quæ hanc antecesserant, a Deo prodigia cœlitus esse consecutas. Cujusmodi præstitum est ab Elia, cum ignis e cœlo lapsus sacrificia consumpsit². Moyses vero mare dividit³; percussu silice aquas elicit⁴; atque e cœlo manna demittit⁵. Jesus Nave filius solem sistit ac lunam⁶. Unde quantumvis quæ scripta sunt impostor dissimulet, nihil veritati nocere poterit: sed ab ea se magis alienabit.

Schol. 26. Pro eo quod est, *Præteritis Dei judicium, rescripserat, Præteritis Dei vocationem*⁷.

Refut. 26. Quid est quod ad te refellendum non valeat? aut unde non accessi contra te testimonium queat? Prima enim cum posterioribus consentiunt: ut scelerata illa tua convincatur audacia. Cum enim dicit: *Tenetis traditiones seniorum, et præteritis misericordiam et judicium Dei*; disce, sodes. ex quo tempore hæc illos observantes arguat; ac quandonam seniorum ista traditio cœperit. Invenies profecto. eam quæ Davidis inscribitur post reditum e Babylonia: Akibæ vero paulo ante Babyloniam captivitatem initium habuisse. Assamonæorum porro traditionem Alexandri et Antiochi cœpisse temporibus, annis ante Christum 190. Itaque jam tum per legem vocatio, ac per prophetas erat oblata misericordia, ut circulatoris istius ratio funditus evertatur.

Schol. 27. *Væ vobis, quoniam ædificatis sepulchra prophetarum, et patres vestri occiderunt illos*⁸.

Refut. 27. Quandoquidem prophetas curæ sibi esse significat, ut eorum necem interfectoibus exprobret, apparet minime ab eo alienos exstitisse, sed servos, qui et advenienti illi viam quodammodo munierint, et Novo Testamento testimonio suo suffragati fuerint. Quod Moyses his præcipue verbis præstitit: *Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus e fratribus vestris sicut me*⁹. Sed et ante Moysen Jacob, dum ita loquitur: *E germine, fili mi Juda,*

"Ελεγχ. κε'. Καὶ ἐν αὐτοῖς οἷς δοκεῖς παρακῶπειν, οὐ δύνασαι, ὡ Μαρκίων, λαθεῖν τὴν ἀλήθειαν. Ἐάν ἀφέλης γὰρ περὶ Ἰωνᾶ τοῦ προφήτου ὃ τὴν οἰκονομίαν σημαίνει τοῦ Σωτῆρος, ἀφέλης δὲ καὶ τὸ περὶ τῆς βασιλείσης τοῦ νότου καὶ Σαλομῶνος, καὶ τῆς Νινευτὶ τὴν σωτηριώδη ὑπόθεσιν, καὶ τοῦ Ἰωνᾶ τὸ κήρυγμα, αὐτὸς ὁ προκείμενος λόγος τοῦ Σωτῆρος ἐλέγχει. Λέγει γάρ· Ἡ γενεὰ αὕτη σημεῖον αἰτεῖ, καὶ σημεῖον οὐ δοθήσεται αὐτῇ. Ὡς τῶν πρὸ αὐτῆς τῆς γενεᾶς καταξωθεισῶν σημεῖων παρὰ Θεοῦ ἀπ' οὐρανοῦ. Ὡς ὁ μὲν Ἥλιος σημεῖον ἐποίησε διὰ τοῦ ἀπ' οὐρανοῦ πυρός καταβεθηκότος, καὶ λαβόντος τὴν θυσίαν· καὶ Μωϋσῆς τέμνει τὴν θάλασσαν, καὶ τὴν πέτραν νόσσει, καὶ προχέει ὕδωρ, καὶ μάνα ἀπ' οὐρανοῦ φέρει· καὶ Ἰησοῦς ὁ τοῦ Ναυῆ Ἰσραὴλ τὸν ἥλιον, καὶ τὴν σελήνην. Καὶ κατὰ πάντα τρέπων κᾶν κρύψη τὰ γεγραμμένα ἀπατεῶν, οὐδὲν βλάψει τὴν ἀλήθειαν, ἀλλ' ἐαυτὸν ἀπαλλοτριῶ τῆς ἀληθείας.